cum Orientalium et Occidentalium episcoporum amplissimo numero Concilium celebrante Ferrariae, universalem Ecclesiam Basilea repraesentare impudenter iaculavit 1.

Quod ad Graecorum adventum spectat; refert Georgius Phrantzes 2 imperatorem, antequam Constantinopoli solveret, recessum suum Ameras Turcarum regi significasse, barbarum vero ab eo ipsum consilio revocare conatum: quippe Latinorum Graecorumque conjunctioni invidere, ac tum Graecos veritos, ne, absente imperatore, Ameras impetum suum ad obruendam Constantinopolim converteret, in deliberationem rem adduxisse, an Turcis obsecundandum foret, an ad Synodum abeundum; demum egresso Constantinopoli imperatore Turcam urbem oppugnare constituisse; sed Halimbassam ejus sententiae obstitisse, ita enim eventuram, quod maxime Turcae vererentur: expectandum potius successum videri, si enim Graeci Latinis adhaeserint, pacem cum iis pangendam, deinde opportuno tempore occasionem ad debellandam Constantinopolim captandam. Vehementi metu Constantinopolitanos, his auditis, commotos fuisse, refert auctor, se ad eorum animos confirmandos submissas jam ante Latinorum subsidiarias copias vidimus.

Describit accurate idem auctor 3, qui rem ex Demetrii despota ore accepit, apparatus magnificentiam, qua imperator a duce senatuque Veneto acceptus est; sed, Phrantzes ipso praetermisso, quem harum rerum cupidi legere poterunt, suffecerit nobis ex Andrea 4 et Sancta Cruce 5 brevem narrationem delibare:

« Nona, inquit, Februarii die an. MCDXXXVIII, magno cum campanarum pulsu Graeci Venetiis recepti sunt, duce Venetorumve civibus dominio praesidentibus in navi, quam Bucentaurum nominant, obviam euntibus, in qua imperatore recepto, ad palatium sibi dispositum conduxere: veniebant namque, ut asserebatur, omni dimissa credulitatis perlinacia, ut veritatem cognoscerent, meritoque plaudendum fuerat ». Et infra: « Eugenius summus Pontifex reverendissimum cardinalem S. Crucis, ac marchionem Ferrariensem ad Graecos recipiendos Venetias

misit, audito Graecorum adventu, sed et reverendissimus dominus cardinalis S. Sabinae, S. Angeli cognominatus, qui Basileensi Concilio praetulerat, qui ad hoc potissime conventionem illam prolexisse asseruerat, ut Graecorum unioni causam daret, cum Graecos Pontificis navibus advehi conspexit, ex Basilea Venetias venit paulo post praefatorum cardinalis et marchionis adventum ». Et infra: « Imperator et patriarcha Graecorum primo eorum ingressu ex Venetiis ad summum Pontificem oratores destinarunt saeculares tres, abbates duos, qui vigesima Februarii Pontificem adierunt: data eis licentia publice disserendi, saeculares convenienter summi Pontificis in accessu genuflexi sunt: clerici vero curvato capite aliam reverentiam non exhiberunt. Exposuerunt imperatorem et patriarcham ad nudum suae sanctitatis venisse, illi quoque pausa ex longo itinere sumpta adventuros ».

Prosequitur deinde auctor, ut Palaeologus, relicto Venetiis patriarcha, Ferrariam ingressus Pontificem salutarit: « Quarto Martii Graecorum imperator Ferrariam magno cum equitum apparatu ingressus est. Occurrerunt ei cardinales obviam omnes, qui tunc Ferrariae erant, extra civitatem cum magno praefatorum comitatu. Sub pallio aureo ductus est ad palatium Apostolicum, et equester usque ad papae cameram, via ad hoc in palatio Ferrariensi per marchiones antiquitus constructa, exhibitaque Romano Pontifici reverentia debita, ad palatium, *paradisus* cognominatum, pro sui residentia dispositum simili pompa associatus est ». Visitur in aeneis valvis Basilicae S. Petri Eugenii jussu conflatis efformata effigies, qua Pontifex ipse papali thyrara redimitus, imperatori nudo capite altero genu provoluto manum porrigit, a quo nonnihil discrepat Phrantzes 6, dum haec de Pontifice scribit: « Cognito imperatorem ad portam adesse, surrexit et inambulavit, et ita spatia facientem imperator offendit, qui eum in genua vellet procumbere, non id papa permisit, sed eum complexus porrectaque dextera osculatus est, et ad sinistram suam collocavit ».

7. Applicuit deinde Ferrariam VIII id. Martii patriarcha, navi ornatissima invehens, cumque archiepiscoporum, episcoporum ac praefatorum

1 Phrantz. l. II, c. 14. — 2 Id. ibid. c. 15. — 3 Andr. 4 Sancta Cruce p. 70.

5 Phrantz. l. II, c. 14.

[1] Quanquam vere hoc incunte anno cardinalis S. Angeli, vel potius S. Sabinae ex urbe Basilea Venetias se contulit ut Graecos exasperet, non tamen Eugenii Bullam de abrogatione Concilii Basileensis adhuc protulisse videtur. Primo enim constat, alio plane consilio eo venisse quam ut pareret edicto Eugenii lato Ferrariae XV kal. Martii, quo Patres omnes Basileenses venire Ferrariam jubebantur. Id colligo ex die, quo Venetias appulit, teste enim Sancto, die XIX Februarii, nempe triduo post ejusdem decreti promulgationem, eo pervenit. Discessisse ergo a Concilio oportet ante aliquot dies quam decretum ederetur: quin et Basilea abfuisse die XX Decembris anni superioris in Nota ad eundem annum non futuri conjectura deduxi. Cum vero pervenit Venetias, Graecum imperatorem adivit, et cum illo de rebus praesentibus, non privato nomine, sed tanquam legatus Basileensis Concilii egit, teste Sancto in Vita ducum Venetorum ad hunc annum: « Ando a visitare l' Imperatore, et etiam il patriarcha, e ando come legato del Concilio di Basilea ». Agens pariter Venetias litteras a Basileensibus excepit, ex quibus spes illi facta est, ut controversiae omnes sopirentur, dummodo Concilium extra Ferrariam totamque Venetorum ditionem haberetur. His acceptis, aut Sanctus, Mantuam se contulit tum de referendo hoc Concilio, ut fama erat, acturus, haud diu tamen post, nempe die XI Martii, Ferrariam ad Pontificem adit. Idem etiam Sanctus ex litteris ex Concilio Basileensi, exceptis Venetiis, narrat mense Martio in Concilio illo superfluisse, praeter cardinalem sabaudum, episcopos XXV et abbates XVII. MAN-SI,

frequens turba cum marchione Ferrariensi ejusque filio obviam ei prodissent, exambivit ipse, ut sibi etiam cardinales occurrerent, quocirca extractus in diem sequentem illius in urbem ingressus, quem Andreas e Sancta-Cruce ¹ ita describit: « In diluculo diei sequentis, requisitis curialibus speciali nuntio ad portum, quo naves Ferrariam applicant, curialium quisque equester accessit. Duo cardinales juniores diaconi Prosper de Columna tit. S. Georgii ad Velum-Aureum et Firmanus S. Mariae in Via-Lata pariter accesserunt Pontificis jussu, equitantibus patriarcha et Graecis aliis, cardinales ei occurrerunt obviam, nullaque ad invicem alia inclinatione facta, nec alter alteri pileum fleclens, dominus de Columna, qui ex duobus aetate minor, dignitatis tamen aequalitate major collega, patriarchae sic inquit: Reverendissime pater, dominus noster papa misit nos, ut associaremus paternitatem vestram, eoque in medio sumpto ad palatium Apostolicum conduxere ». Adit auctor, ut a Pontifice exceptus sit: « Papa, inquit, eidem non occurrit in publico, quinimo ultra consuetum morem in privata camera secreti cubiculi mansit, ut arbilror, praenarrata difficultatis respectu, ingressusque est patriarcha sex sociatus tantum, papaque, ut totidem secum haberet, si vellet, ultra cardinales, convento. Sedit summus Pontifex usque ad patriarchae adventum in secreta camera, cardinalibus ad dexteram papae constitutis. In scabello ad sinistram disposito receptus est, eoque patulum summum Pontificem allocuto, ad palatium sibi pro habitatione assignatum associarunt omnes, qui secum ex navi venerant, cardinalibus demptis ».

Dum ea geruntur, Basileenses ex Graecorum cum Eugenio consensione pellici ad obsequium non potuere: qui si, ut aiebant, Orientalis Ecclesiae Occidentali conjungendae pio studio assissent, ob discrepantem de loco, in quo perficienda foret, sententiam, nova concitare offendicula non debuissent, neque schisma instruere et moliri, dum alii ad illud abolendum procellosa maria subleabant. At ii acrioribus arrogantiae invidiaeque stimulis agitati, quamvis numero paucissimi et acephali, Pontificem atque Orientales Occidentalesque episcopos se ipsis non subdidisse aegerime tulere, atque in duabus sui conventiculi sessionibus ² Eugenium sacrae et profanae rei administratione veluti in saerilega scena interdixere, constituloque die lapsuro, de Pontificali gradu dejecturos sunt comminati, veterantque causas provocatione facta ad Romanam curiam averti; postremo de sacerdotiis censibusque Ecclesiasticis conferendis reservandisque plura temere sanxerunt. Compescere